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1) Status 
 
Op grond van uw verordenende bevoegdheid, bieden wij u, ter vaststelling, de “Verordening op de 
heffing en de invordering van Reclamebelasting Rosmalen 2014” aan. Tevens bieden wij u ter 
vaststelling aan de eerste wijzigingsverordeningen van de "Verordening op de heffing en de 
invordering van onroerende zaakbelastingen in de gemeente 's-Hertogenbosch 2014", de 
"Verordening op de heffing en de invordering van belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten in 
de gemeente 's-Hertogenbosch 2014", de “ Verordening op de heffing en invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014, de "Verordening op de heffing en de 
invordering van leges in de gemeente 's-Hertogenbosch 2014", de "Verordening op de heffing en de 
invordering van toeristenbelasting in de gemeente ‘s-Hertogenbosch 2014" en de "Verordening op de 
heffing en de invordering van watertoeristenbelasting in de gemeente 's-Hertogenbosch 2014".  
 
2) Samenvatting 
 
Op 8 oktober 2013 heeft uw Raad ingestemd met het initiatiefvoorstel van Rosmalens Belang voor 
invoeren van een Reclamebelasting voor het centrum van Rosmalen. Wij bieden u ter vaststelling de 
“Verordening op heffing en invordering van Reclamebelasting Rosmalen 2014” aan.  
 
In de belastingvoorstellen 2014 zijn de OZB-tarieven voorlopig vastgesteld. Die voorlopige vaststelling 
is gebaseerd op de eerste analyse in het tweede kwartaal van gerealiseerde verkoopcijfers van 
onroerende zaken. Inmiddels is de herwaardering voor belastingjaar 2014 in volle gang. De resultaten 
van de lopende herwaardering wijken voor wat betreft de woningen af van de eerdere prognoses: 
a. de waardedaling bij de woningen is 6,5% in plaats van de eerder geprognosticeerde 8% 
b. de waardedaling bij de niet-woningen blijft zoals geprognosticeerd 4,5%.   
Als gevolg hiervan kunnen de OZB- en RZB-tarieven voor woningen lager worden vastgesteld. De 
OZB- en RZB-tarieven voor niet-woningen blijven ongewijzigd.  
 
Bij de behandeling van de voorjaarsnota 2014 is een motie aangenomen door uw raad. Hierin werd 
gevraagd het tarief voor de afvalstoffenheffing scherp en realistisch te begroten. Op 22 oktober jl 
hebben wij kennisgenomen van gevorderde inzichten met betrekking tot de komende aanbesteding. 
Deze inzichten geven een beter beeld aangaande de te behalen verlaging van kosten voor de 
verwerking van het restafval. Hierdoor is het mogelijk om al in 2014 de afvalstoffenheffing te verlagen. 
 
De Wet basisregistratie personen en Aanpassingswet basisregistratie personen treden naar 
verwachting 9 december 2013 in werking. De Wet basisregistratie personen vervangt de Wet 
gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens en vormt het nieuwe wettelijke kader voor de 
basisregistratie personen. Dit heeft gevolgen voor de legesverordening, verordeningen 
toeristenbelasting en de verordening watertoeristenbelasting. De wijzigingen zijn vooral van 
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redactionele aard. In de legesverordening wordt een nieuw tarief toegevoegd. Dit gaat om het in 
behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens met behulp van alternatieve 
media.  
 
 
3) Voorstel 
Bijgaand concept – raadsbesluit vaststellen. 
 
 
4) Aanleiding 
 
Aanleiding is: 
a. Reclamebelasting: 

Op 8 oktober 2013 heeft uw Raad ingestemd met het initiatiefvoorstel van Rosmalens Belang 
voor invoering van reclamebelasting in het centrum van Rosmalen. Middels dit voorstel bieden wij 
u ter vaststelling aan de “Verordening op de heffing en de invordering van Reclamebelasting 
Rosmalen 2014”.   

b. OZB-RZB tarieven: 
In de belastingvoorstellen 2014 zijn de OZB-tarieven voorlopig vastgesteld. In deze voorstellen is 
aangegeven dat, wanneer de cijfers van de waardeprognose van oktober daartoe aanleiding 
geven, het tariefvoorstel 2014 alsnog wordt aangepast. Deze situatie doet zich nu, voor wat 
betreft het tarief van de woningen voor.  

c. Afvalstoffenheffing: 
Op 22 oktober jl hebben wij kennisgenomen van gevorderde inzichten met betrekking tot de 
komende aanbesteding. Deze inzichten geven een beter beeld aangaande de te behalen 
verlaging van kosten voor de verwerking van het restafval. 

d. Legesverordening, Verordening toeristenbelasting en de watertoeristenbelasting: 
De Wet basisregistratie personen en Aanpassingswet basisregistratie personen treedt naar 
verwachting 9 december 2013 in werking. Dit heeft gevolgen voor de Legesverordening, 
Verordeningen toeristenbelasting en de Verordening watertoeristenbelasting.  
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5) Inhoud 
 

5.1 Reclamebelasting 
 
Op 8 oktober jl. heeft uw raad het initiatiefvoorstel van de fractie van Rosmalens Belang aangenomen 
om met ingang van 2014 reclamebelasting voor het centrumgebied van Rosmalen in te voeren.  
In overleg met-, en met instemming van nagenoeg alle betrokkenen is gekozen voor een 
financieringsvorm waarbij de WOZ-waarde van het pand bepalend is voor de bijdrage van de 
ondernemer. De variant van een Reclamebelasting op basis van de WOZ-waarde heeft als voordeel 
dat er kan worden aangesloten bij de bestaande bestanden. De opbrengst van deze belasting - minus 
de perceptiekosten - wordt doorgegeven naar de ondernemers en wordt gebruikt om collectieve 
uitgaven door- en voor ondernemers te financieren ter bevordering van de lokale economie. 
 
 
5.2 Onroerendezaakbelastingen (OZB)  
 
In de belastingvoorstellen 2013 was op basis van de eerste prognose de verwachting, dat de OZB-
waarden van woningen en niet-woningen met respectievelijk gemiddeld 8% en 4,5% zouden dalen. 
De huidige taxatiecijfers zijn gebaseerd op de stand van 8 oktober 2013 en dat leidt tot de volgende 
prognose: 
a. de daling van de OZB-waarde van woningen wordt gemiddeld 6,5%; 
b. de daling van de OZB-waarde van niet-woningen blijft gemiddeld 4,5%. 
Uitgaande van een belastingopbrengst van € 34,7 miljoen betekent een gemiddelde hogere waarde 
van de woningen dat de OZB-tarieven gecorrigeerd moeten worden om tot een zelfde 
belastingopbrengst te komen. Zoals uit bovenstaande cijfers blijkt, zijn de waarden van woningen in 
de prognose van oktober 2013 minder gedaald dan in de eerste prognose. Dit betekent een 
neerwaarts effect op het tarief voor woningen van 1,6%. 
 
5.3 Afvalstoffenheffing 
 
In 2013 is een tariefsverlaging in de gemiddelde afvalstoffenheffing doorgevoerd van € 25,-. Hierbij 
werd rekening gehouden met lagere verwerkingskosten van restafval. Daarbij werd ter overbrugging 
een onttrekking aan de Egalisatiereserve Afvalstoffenheffing voorzien. 
In de managementrapportage 2013 wordt eind 2013 een voordeling saldo van € 700.000,- verwacht. 
De onttrekking aan de Egalisatiereserve Afvalstoffenheffing is volgens de begroting hierdoor niet 
nodig. Dit voordeling saldo ontstaat door het volgende: 

- incidentele voordelen uit het afvalfonds; 
- efficiëntere werkwijze (routeoptimalisatie); 
- burgers leveren minder restafval aan; 
- door beter scheidingsredenement op milieustations; 
- betere opbrengst voor de oude kleding. 

Van de genoemde structurele voordelen is € 600.000,- verwerkt in de begroting 2014. Het overige 
bedrag is nog niet verwerkt in de begroting 2014.  
 
Bij de berekening van de gemiddelde afvalstoffenheffing voor 2014 is de inflatiecorrectie opgevangen 
door een aantal efficiencyvoordelen zoals optimalisering routes en minder tonnages. Hierdoor kon het 
tarief constant gehouden worden. Op 22 oktober jl hebben wij kennisgenomen van gevorderde 
inzichten met betrekking tot de komende aanbesteding. Deze inzichten geven een beter beeld 
aangaande de te behalen verlaging van kosten voor de verwerking van het restafval. 
 
Op basis van die inzichten blijkt dat veel gemeenten zoals Eindhoven, Tilburg, Oss, Breda, 
Roosendaal/Bergen op Zoom, Sint Michielsgestel, Vught, Haaren, Boxtel, Heusden en ook Maasdonk 
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gezamenlijk met ons willen aanbesteden. Daarmee realiseren we een behoorlijk volume en daarmee 
neemt ook de kans toe dat we vanaf 2017 een behoorlijk lager verwerkingstarief krijgen. Tegen deze 
achtergrond kunnen we u nu voorstellen in 2014 de gemiddelde afvalstoffenheffing met € 7,69 te 
verlagen. Met de inzet van de Egalisatiereserve Afvalstoffenheffing kunnen we deze verlaging 
continueren tot 2017. Afhankelijk van de uitkomst van de aanbesteding kan het tarief mogelijk 
volgend jaar nog verder worden verlaagd. 
 
 
5.4 Legesverordening, verordeningen toeristenbelasting en watertoeristenbelasting 
 
De Wet basisregistratie personen en Aanpassingswet basisregistratie personen treden naar 
verwachting 9 december 2013 in werking. De Wet basisregistratie personen vervangt de Wet 
gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens en vormt het nieuwe wettelijke kader voor de 
basisregistratie personen. Als gevolg hiervan dienen de legesverordening, de verordening toeristen 
belasting en de watertoeristenbelastingen aangepast te worden. Deze wijzigingen zijn van tekstuele 
aard. De term gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens dient te worden aangepast naar 
basisregistratie personen. Daarnaast wordt er in de Legesverordening in hoofdstuk 6 een nieuw lid 
toegevoegd. Dit heeft te maken met verstrekkingen uit de basisregistratie personen met behulp van 
alternatieve media. Hierbij kunt u denken aan verstrekkingen op cd-rom of usb.  
 
 
6) Financiële paragraaf 
 
Reclamebelasting 
De opbrengst (minus perceptiekosten) van deze belasting wordt doorgegeven naar de ondernemers 
van het centrumgebied van Rosmalen. De opbrengst wordt gebruikt om collectieve uitgaven door- en 
voor ondernemers te financieren ter bevordering van de lokale economie. Dit wordt in het convenant 
tussen de gemeente en het Centrum Management Rosmalen vastgelegd.  
 
Onroerende-zaakbelastingen (OZB) 
De in de begroting 2014 vastgestelde belastingopbrengst van € 34,7 miljoen zal na correctie van het 
tarief niet wijzigen; juist mét onderhavige correctie wordt dezelfde opbrengst gerealiseerd. 
 
Afvalstoffenheffing 
De verlaging van de gemiddelde afvalstoffenheffing wordt gerealiseerd door het extra structureel 
veronderstelde voordeel ten opzichte van de begroting 2014 ad € 500.000,- te onttrekken aan de 
Egalisatiereserve Afvalstoffenheffing. Deze reserve heeft voldoende ruimte om de voorgestelde 
onttrekking tot en met 2016 te realiseren. 
 
De volgende tarieven zijn becijferd: 
 
Gegevens Voorstel 2014 Wijzigingsvoorstel 2014 
Tarief eenpersoonshuishouden  € 213,24 € 208,80 
Tarief meerpersoonshuishouden  € 267,12 € 258,- 
Gemiddeld tarief afvalstoffenheffing  € 249,51 € 241,82 
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Leges, toeristenbelasting en watertoeristenbelasting 
Geen financiële consequenties.  
 
 
7) Conclusie 
 
De “Verordening op de heffing en de invordering van Reclamebelasting Rosmalen 2014” vast te 
stellen conform het initiatiefvoorstel van Rosmalens belang van 8 oktober 2013.  
 
Op basis van de waardeprognose van oktober 2013 het tarief voor eigenaren van woningen en 
roerende woonruimten neerwaarts bijstellen van 0,1018% naar 0,1002% van de WOZ-waarde.  
 
De gemiddelde afvalstoffenheffing met € 7,69 te verlagen. Dit op basis van inzichten aangaande de te 
behalen verlaging van kosten voor de verwerking van het restafval. 
 
De verordeningen toeristenbelasting en watertoeristenbelasting redactioneel aan te passen als gevolg 
van de Wet basisregistratie personen. De legesverordening redactioneel aan te passen en een nieuw 
artikel toe te voegen als gevolg van de Wet basisregistratie personen.  
 
 
Burgemeester en wethouders van ‘s-Hertogenbosch, 
De secretaris, De burgemeester, 
 
mr. drs. I.A.M. Woestenberg mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlagen: 
1. “Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting Rosmalen 2014”; 

 
2. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 

onroerende-zaakbelastingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”; 

3. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”; 

4. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”; 
 

5. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
leges in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”, 

6. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
toeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”; 

7. Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
watertoeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”. 

 
 
 
Ter inzage: 
 

- Opbrengstraming OZB 2014; 
- Overzicht van kosten en opbrengsten reinigingsheffingen 2014. 

 
 
Steller :  L. Kabbouti 

Tel. : (073) 615 52 54 

E-mail : l.kabbouti@s-hertogenbosch.nl 
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De gemeenteraad van 's-Hertogenbosch in zijn openbare vergadering van 10 december 2013; 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 5 november 2013, regnr.3372692; 
 
gelet op de Gemeentewet, de Wet basisregistratie personen en de Aanpassingswet basisregistratie 
personen 
 
 
Besluit 
 

1. De “Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting Rosmalen 2014” vast 
te stellen;  

2. De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van  
      onroerende-zaakbelastingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” vast te stellen; 
3. De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
      belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 

vast te stellen; 
4.  De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 

reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” vast te stellen,  
5. De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de 
      invordering van leges in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” vast te stellen, 
6. De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 

toeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” vast te stellen, 
7. De Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 

watertoeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” vast te stellen, 
 

 
 
 
 
's-Hertogenbosch, 
De gemeenteraad voornoemd, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 1 
 
Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting Rosmalen 2014 
 
 
Artikel  1 Begripsomschrijvingen  
 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. reclameobject: openbare aankondiging in letters, symbolen of kleuren, of een combinatie 

daarvan, zichtbaar vanaf de openbare weg; 
b. bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die 

hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij directe of indirecte steun vindt in of op de 
grond; 

c. onroerende zaak: de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de Wet waardering 
onroerende zaken, 

 
 
Artikel 2 Gebiedsomschrijving 
 
Deze verordening is binnen het centrumgebied van Rosmalen op de volgende straten van 
toepassing; Nieuwstraat 1 t/m 6, Schoolstraat 1 t/m 5 en 6 t/m 14, Hoogstraat 2 t/m 66, Dorpsstraat 
10 t/m 77, Torenstraat 2 t/m 12, Raadhuisstraat 1 t/m 19, De Driesprong 1 t/m 38, Achter de 
Driesprong 1 t/m 20 en 31, Catelijnen 1 t/m 14, Vreeburg 1 t/m 19. Bij deze verordening is een kaart 
(bijlage 1) bijgevoegd waarop de grensstraten zijn aangegeven. 
 
 
Artikel 3 Belastbaar feit 
 
Onder de naam reclamebelasting wordt, binnen het gebied als bedoeld in artikel 2 een directe 
belasting geheven voor openbare aankondigingen die zichtbaar zijn vanaf de openbare weg. 
 
 
Artikel 4 Belastingplicht 
 
De reclamebelasting wordt geheven van de gebruiker van de onroerende zaak, waarop en waarbij 
één of meer reclameobjecten worden aangetroffen. 
 
 
Artikel 5 Vrijstellingen 
 
De reclamebelasting wordt niet geheven voor openbare aankondigingen: 
a. door publiekrechtelijke rechtspersonen gedaan in de uitoefening van hun publiekrechtelijke taak; 
b. die uitsluitend dienen ten behoeve van de regulering van het verkeer over openbare land- en 

waterwegen; 
c. die als algemene bewegwijzering waarmee een algemeen belang wordt gediend kunnen worden 

aangemerkt; 
d. die door politieke partijen zijn aangebracht en die een ideëel belang dienen; 
e. bestemd voor de verkoop of verhuur van onroerende zaken, indien deze aanwezig zijn in de 

onmiddellijke nabijheid van de te verkopen zaak; 
f. op bouwterreinen, voor zover de opschriften rechtstreeks betrekking hebben op de op dat terrein 

in uitvoering zijnde bouwwerkzaamheden; 
g. die door (semi) overheden of cultureel-maatschappelijke instellingen of verenigingen zijn 
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aangebracht en tevens een cultureel, maatschappelijk, charitatief of ideëel belang dienen; 
h. aangebracht op scholen, zorginstellingen, ziekenhuizen, kerken en moskeeën, en die betrekking 

hebben op de functie van het gebouw, 
i. aangebracht door of namens winkeliersverenigingen of centrummanagement, waarbij het 

reclameobject uitsluitend bestaat uit een vlag, banier of zuil met de naam van de 
winkeliersvereniging of het centrummanagement. 

 
 
Artikel 6 Maatstaf van heffing 
 
1. De reclamebelasting wordt geheven per onroerende zaak. 
2. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken 

voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het begin van het kalenderjaar.  
3. Indien met betrekking tot een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van 

hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van die 
onroerende zaak bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de 
artikelen 17, 18 en 20, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken. 

4. In afwijking van lid 2 en 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de 
gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende zaak 
die in hoofdzaak tot de woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden.  

5. Indien de vastgestelde WOZ-waarde voor het betreffende jaar naar beneden wordt bijgesteld, 
wordt de aanslag ambtshalve verminderd indien de lagere WOZ-waarde leidt tot een lager 
belastingbedrag voor de reclamebelasting. 

 
 
Artikel 7 Belastingtarieven 
 
Het tarief van de reclamebelasting bedraagt per onroerende zaak met een WOZ-waarde van: 
 
a. €           0,-  t/m € 200.000,- :     € 421,48; 
b. € 200.001,- t/m € 500.000,- :     € 526,85; 
c. € 500.001,- t/m € 800.000,- :     € 632,22; 
d. Vanaf € 800.001,-                :     € 842,95. 

 
 
Artikel 8 Belastingtijdvak 
 
Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar. 
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Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
 
1. De belastingschuld ontstaat bij het begin van het belastingtijdvak. 
2. Indien de belastingplicht na het begin van het belastingtijdvak aanvangt, ontstaat de 

belastingschuld bij de aanvang van de belastingplicht. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, is de reclamebelasting 

verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde reclamebelasting 
als er in dat jaar, na het tijdstip van de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, wordt de aanslag op verzoek 
van belastingplichtige verminderd met zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 
verschuldigde reclamebelasting als er in dat jaar, na het tijdstip van de beëindiging van de 
belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

 
 
Artikel 10 Wijze van heffing 
 
De reclamebelasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 
 
Artikel 11 Termijnen van betaling 
 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee 
maanden later. 

2. In afwijking van het eerste lid geldt, ingeval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet 
verenigde aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat het bedrag daarvan, minder 
bedraagt dan € 5.000,-, en zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische 
betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in 
twaalf gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het 
aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen telkens een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden genoemde 
termijnen. 

 
 
Artikel 12 Kwijtschelding 
 
Bij de invordering van de reclamebelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
 
Artikel 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de reclamebelasting. 
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Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
3. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening reclamebelasting Rosmalen 2014”. 
 
 
De gemeenteraad van 's-Hertogenbosch, 
De griffier,   De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 1: 
 

Overzichtskaart gebiedsomschrijving van het centrumgebied van 
Rosmalen als bedoeld in artikel 2 van de “Verordening 
reclamebelasting Rosmalen 2014”: 
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Bijlage 2 
 

Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van onroerende-zaakbelastingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 
 
 
Artikel 1 
 
Artikel 5 van de “Verordening onroerende-zaakbelastingen 2014”, wordt gelezen als volgt: 
 
Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. 
Het percentage bedraagt: 
a. bij de gebruikersbelasting 

1. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen   0,2071% 
b.   bij de eigenarenbelasting 

1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen   0,1002% 
2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen   0,2586% 

 
Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 3 
 
Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten in de gemeente  
’s-Hertogenbosch 2014”. 
 
 
Artikel 1 
 
Artikel 7 van de “Verordening belastingen op roerende woon- en bedrijfsruimten 2014”, wordt gelezen 
als volgt: 
 
Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. 
Het percentage bedraagt: 
a. bij de gebruikersbelasting 

1.   voor roerende bedrijfsruimten       0,2071% 
b.   bij de eigenarenbelasting 
      1.    voor roerende woonruimten       0,1002%; 
      2.    voor roerende bedrijfsruimten       0,2586%. 
 
Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 

 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 4 
 

Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 
 
 
Artikel 1 
 
Artikel 5 van hoofdstuk II Afvalstoffenheffing van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”, wordt gelezen als volgt: 
 
De belasting bedraagt voor het verwijderen van afvalstoffen, niet afkomstig uit een bedrijfspand, per 
jaar per perceel: 
a. indien het perceel wordt gebruikt door één persoon € 208,80 
b. indien het perceel wordt gebruikt door twee of meer personen € 258,00 
 
Artikel 2 
 
Artikel 12 van hoofdstuk III Reinigingsrechten van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014”, wordt gelezen als volgt: 
 
Het recht voor het verwijderen van afvalstoffen afkomstig uit een bedrijfspand, bedraagt per jaar: 
a. indien gebruik wordt gemaakt van een restafvalcontainer met een inhoud van 240 

liter 
                    
€    258,00 

b. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld niet meer dan 
twee stortingen per week worden gedaan 

                    
€    258,00 

c. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan twee 
doch niet meer dan gemiddeld vier stortingen per week worden gedaan 

                    
€    516,00 

d. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan vier 
doch niet meer dan gemiddeld tien stortingen per week worden gedaan 

                    
€ 1.290,00 

e. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan tien 
doch niet meer dan gemiddeld vijftien stortingen per week worden gedaan 

                
€ 1.935,00 

f. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan vijftien 
doch niet meer dan gemiddeld twintig stortingen per week worden gedaan 

                
€ 2.580,00 

g. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer meer dan 20 stortingen per 
week worden gedaan 

                
€ 2.580,00 

 plús een bedrag van € 3,00 voor elke storting boven de 20 stortingen per week.  
2. De bovenstaande tarieven zijn exclusief BTW.  
 
Artikel 3 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier,   De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt  mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 5 
 
Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van leges in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 
 
 
Artikel 1 
 
Titel 1, hoofdstuk 6 (Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens) van de tarieventabel 2014 

behorende bij de “Legesverordening 2014” wordt gelezen als volgt: 
 
 

Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 
 

Hoofdstuk 6 
 
1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrekking verstaan zowel één of 

meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden 
geraadpleegd als één of meer gegevens omtrent één persoon die niet is opgenomen in de 
basisregistratie personen. 

2. Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag: 

  

 a. tot het verstrekken van gegevens:   
       per verstrekking €            9,45 
 b. tot het verstrekken van gegevens:   
 middels een faxbericht, dan wel door middel van toezending wordt het 

bedrag onder lid 2 sub a verhoogd met behandelingskosten van. 
 
€ 

 
           3,40 

 Deze behandelingskosten worden niet in rekening gebracht indien de 
aanvraag digitaal is ingediend 

  

 c. tot het doorzenden van de aanvraag tot het verstrekken van gegevens 
aan derden, per aanvraag 

 
€ 

 
         12,85 

3. In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens 
met behulp van alternatieve media bedoeld in artikel 16, tweede lid, van het 
Besluit basisregistratie personen  

 
 
 
€ 

 
 
 
         22,69 

4. De tarieven als genoemd in het tweede lid onder a van dit hoofdstuk 
worden bij een spoedlevering per verstrekking vermeerderd met  

 
€ 

 
         11,50 

5. Voor het schriftelijk verstrekken van gegevens aan afnemers en bijzondere 
derden ingevolge artikel 17 lid 2 van het Besluit basisregistratie personen:  

  

 a. per verstrekking €            2,27 
 b. verstrekking middels een faxbericht, dan wel door middel van 

toezending wordt het bedrag onder lid 5 sub a verhoogd met 
behandelingskosten van 

 
 
€ 

 
 
           3,40 

 Deze behandelingskosten worden niet in rekening gebracht indien de 
aanvraag digitaal is ingediend. 

  

6. Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 
personen 

 
€ 

 
         17,20 

7. De leges bedragen voor het verkrijgen van een persoonslijst €          17,30 
 
Indien een uittreksel/informatie digitaal is aangevraagd, worden de leges van de genoemde stukken 
in het tweede lid onder a van dit hoofdstuk met € 1,10 per verstrekking verlaagd. 
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Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
  



 

  20 

Bijlage 6 
 
Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van toeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 
 
 
Artikel 1 
 
Artikel 2 (belastbaar feit) wordt gelezen als volgt: 
Onder de naam “toeristenbelasting” wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf 
met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen 
die niet als ingezetene met een adres in de gemeente zijn opgenomen in de basisregistratie 
personen.  
 
Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 7 
 
Verordening tot eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van watertoeristenbelasting in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2014” 
 
 
Artikel 1 
 
Artikel 2 (belastbaar feit) wordt gelezen als volgt: 
Terzake van het houden van verblijf met overnachten, binnen de gemeente op vaartuigen waarvoor 
wegens de aanwezigheid in het watergebied van de gemeente in de Passantenhaven en de 
gemeentelijke botenhaven aan de Oliemolensingel een vergoeding wordt betaald, door personen die 
niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn ingeschreven, 
wordt onder de naam watertoeristenbelasting een directe belasting geheven.  
 
Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
 
 
 


